
 

Ukrajina – exportní možnosti 

pro české firmy 
 

Brno, 31. října 2018 

 

   Radek MATULA 
velvyslanec ČR na Ukrajině 



Priority ve dvoustranných vztazích 

Podpora Ukrajiny je dlouhodobou zahraničně-
politickou prioritou MZV. ČR podporuje postupnou 
evropskou a euroatlantickou integraci Ukrajiny. 

Velvyslanectví ČR v Kyjevě ve své činnosti usiluje  
o rozvoj: 
 
(1) politického dialogu na centrální i regionální úrovni, 

(2) vzájemných obchodních vztahů, 

(3) veřejné diplomacie a kultury, 

(4) vztahů s českými krajany. 

Naším cílem je také (5) poskytování maximálně vstřícných 
vízových a konzulárních služeb. 

 



Česká pomoc Ukrajině 

Ukrajina má naši podporu mezinárodně-politickou              

a je rovněž příjemcem české rozvojové, transformační           

a humanitární pomoci.  

Česká pomoc směřuje zejména do oblasti vzdělávání, rozvoje 

občanské společnosti (boj proti korupci, mediální gramotnost, 

rozvoj místních iniciativ, podpora nezávislých médií), pomoci 

lidem a institucím postiženým konfliktem na Donbase, 

zdravotnictví, policejní spolupráce a podpory lidských práv        

na okupovaném Krymu a Donbase. 

V rámci zvláštního usnesení vlády o pomoci Ukrajině bylo na 
jednotlivé projekty v letech 2014 až 2018 vyčleněno 85 milionů 
Kč. 
 



Vývoj hospodářství na Ukrajině 
 
 
 

2016 +2 %          2017 +2,5 %          2Q/2018 +3,2 % 
 

2018 (odhad MMF) +3,5 %         2019 (odhad MMF) +2,7 % 
 
Přímé zahraniční investice (leden – červenec 2018): 1 039 mil. USD 
 

Pozitivní trendy v ekonomice:  
•  zmírnění dynamiky růstu inflace, 
•  velké investice do modernizace a rekonstrukce výrobního 
sektoru, 
•  růst ziskovosti bankovního sektoru. 
 

Makroekonomická stabilizace – růst HDP: 



Bilaterální hospodářská spolupráce  
ČR – Ukrajina 

 

Obchodní obrat: 2016: 41 mld. Kč (+16 %) 

   2017: 50,7 mld. Kč (+21 %) 

   2018 (I-VIII):  37,4 mld. Kč (+17 %) 

Export (I-VIII): 20,25 mld. Kč  

Import (I-VIII): 17,13 mld. Kč 

 

Na Ukrajině působí více než  200  zastoupení a kanceláří 
českých společností.  

 



Česko-ukrajinská Mezivládní komise 
 
Obnovena činnost česko-ukrajinské Mezivládní komise pro 
hospodářskou, průmyslovou a vědeckotechnickou spolupráci.  
 
Spolupředsedové: ministryně průmyslu a obchodu ČR Marta 
Nováková a místopředseda vlády Ukrajiny Volodymyr Kistion. 
 
3 pracovní skupiny: 
 

• pro obchodně-ekonomickou a finanční spolupráci, 
• pro oblast energetiky, 
• pro oblast průmyslu. 
 



Podmínky podnikání na Ukrajině  
 

Ukrajina je v současné době makroekonomicky stabilizovaná     
a vykazuje mírný ekonomický růst. 
 

Postupně se zlepšují podmínky pro podnikání. 
 

Nástroje ke zlepšení podnikatelského prostředí: 
 
 
 
 
 
 

Dle modelu OECD je Ukrajina zařazena do kategorie 7 – země 
s nejvyšší úrovní teritoriálního rizika. 
 

Business Ombudsman – řešení sporů firem se 
státními společnostmi 

Mechanismus na úrovni oblastí k řešení 
případů raiderského převzetí majetku 



Podpora českého exportu 

Projekty na podporu ekonomické diplomacie 

(PROPED) - zaměření na sektory (potravinářství, 

zdravotnictví, obranný průmysl), příp. na rozvoj hospodářské 

spolupráce s regiony. 

Podpora účasti na veletrzích (národní expozice). 

Ekonomická a investiční fóra na centrální i regionální 

úrovni. 

Využití fungující spolupráce jednotlivých českých krajů                 

a ukrajinských oblastí. 



Pomoc firmám a podnikatelům 

Vyhledávání partnerů – Kancelář CzechTrade v Kyjevě 

ředitelka Oksana Antoněnko 

tel.: +380 44 238 61 30, e-mail: oksana.antonenko@czechtrade.cz  

 

Asistence při rozvoji spolupráce v zemědělství a 
potravinářském průmyslu 

zemědělský expert při velvyslanectví ČR v Kyjevě Jehor Rešetnyk 

tel.: +380 99 098 33 35, e-mail: czukrexport@meta.cz 

 

Větší využití mechanismu Mezivládní komise (včetně řešení 
sporných případů českých společností na ukrajinském trhu). 



Obchodní a investiční příležitosti (dle sektorů): 
 

Zemědělství a potravinářský průmysl – zařízení potravinářského 
sektoru, zemědělská technika a technologie, výrobky v oblasti zdravé 
výživy, delikatesy  
 

Doprava – modernizace železniční dopravy včetně dodávek 
komponentů a modernizace lokomotiv původem z ČR, modernizace 
tramvají původem z ČR, modernizace silniční infrastruktury, možnosti 
kooperace v leteckém sektoru  
 

Zdravotnictví – zdravotnická technika a materiály  
 

Energetika – solární systémy, energetická efektivita 
 

Ekologie – odpadové hospodářství, vodohospodářství apod. 
 

Obranný průmysl – obrněná technika, radary, munice 
 



Regionální spolupráce 

Oboustranný zájem o přímou spolupráci na úrovni regionů. 
 
Zvýšené možnosti ukrajinských oblastí v návaznosti na 
decentralizaci doprovázenou růstem rozpočtů oblastí. 
 
Příklady existující spolupráce: 
 
 
 

 

Zakarpatská oblast – Kraj Vysočina 

     Ústecký kraj 

     Pardubický kraj 

Lvovská oblast – Jihomoravský kraj 

Vinnycká oblast – Liberecký kraj 



Schengenská pracovní víza (1) 
• Seznam podpůrných dokladů na webové stránce velvyslanectví. 

• Všechny podpůrné doklady musejí být vystaveny na dobu 
maximálně 90 dnů. 

• Žádost lze podat v jednom z vízových center nebo přímo na 
konzulárním oddělení velvyslanectví v Kyjevě. 

• Na konzulárním oddělení v Kyjevě lze žádost podat pouze na základě 
předchozí registrace k podání žádosti na webové stránce vízového 
centra. 

• Vízová centra v působnosti Velvyslanectví ČR v Kyjevě (Kyjev, 
Charkov, Dnipro, Oděsa) přijímají žádosti bez nutnosti předchozí 
registrace a bez početního omezení. 

• Vízová centra v působnosti Generálního konzulátu ČR ve Lvově 
(Lvov, Užhorod, Ivano-Frankivsk) přijímají žádosti na základě 
předchozí registrace.  

• Žádost je vyřízena během 4 – 7 pracovních dnů 



Schengenská pracovní víza (2) 

• Pro získání dvouvstupého víza pro žadatele, který nemá předchozí 

schengenskou vízovou historii a který potřebuje druhý vstup v rámci platnosti 

svého krátkodobého schengenského pracovního víza, protože je zařazen do 

Režimu Ukrajina, je třeba předložit buď potvrzení garanta o zařazení do 

Režimu, nebo kopii oznámení Generálního konzulátu ČR ve Lvově o tom, na 

které datum byl konkrétní žadatel pozván k podání žádosti na GK ČR ve 

Lvově. 

• Nejčastější důvody neudělení víza na straně žadatele: 

 vyčerpal 90 dnů v předchozích 180 dnech a žádá znovu v době, kdy 

na udělení dalších 90 dnů nemá nárok, 

 zařazen do ENO/SIS, 

 nedoloží zákonnost předchozího zaměstnání v ČR na polské D vízum. 

• Velvyslanectví v Kyjevě v současné době zpracovává cca 6 000 žádostí o 

schengenská víza měsíčně, z toho 95 % žádostí jsou víza za účelem zaměstnání, 

na GK Lvov je situace obdobná. 



Dlouhodobá víza za účelem sezónního 

zaměstnání 
 

•  Pouze pro vyhláškou definovaná zaměstnání. 
 

•  K podání žádosti o dlouhodobé vízum na ZÚ Kyjev je třeba se 
registrovat na e-mailové adrese velvyslanectví visa_kiev@mzv.cz 
(slouží pouze k tomuto účelu). 
 

•  V současné době je čekací doba k podání žádosti o dlouhodobé 
vízum cca 1 měsíc. 
 

•  Pro rychlé zpracování žádosti o dlouhodobé vízum je důležité, aby 
měl žadatel při podání žádosti všechny zákonem předepsané 
podklady. 
 

•  Chybí-li některý z dokladů či nesplňuje-li doklad zákonné 
náležitosti, žádost není přijata a žadatel se musí k opětovnému 
podání žádosti znovu zaregistrovat. 

 



Zaměstnanecké karty (1) 

Velvyslanectví v Kyjevě přijímá pouze žádosti podávané přes speciální projekty: 

• tzv. Pilotní projekt pro vysoce kvalifikované pracovníky z Ukrajiny, 
roční kvóta 500 žádostí, k dnešnímu dni zařazeno 419 žadatelů (v roce 2017 
zařazeno 352 žadatelů). 

• Projekt Zemědělec, od letošního roku, během roku kvóta navýšena z 350 na 
1500, k dnešnímu dni zařazeno 311 žadatelů.  

• Režim Ukrajina pro kvalifikované zaměstnance z Ukrajiny, roční kvóta 19 
600, přijímá Generální konzulát ve Lvově prostřednictvím vízového centra. 

• Hromadné žádosti v rámci Režimu Ukrajina (více než 50 žadatelů pro 
jednoho zaměstnavatele), přijímá velvyslanectví v Kyjevě, roční kvóta 600 
žádostí, letos již naplněna, max. 50 žádostí měsíčně. 

• Fast Track, projekt pro zrychlený vnitropodnikový převod zaměstnance 
významných zahraničních investorů, pouze jednotlivé žádosti ročně. 

• Welcome package, manažeři a klíčoví specialisté v ČR etablovaných 
významných společností, pouze jednotlivé žádosti ročně. 

 



Zaměstnanecké karty (2) 

•  Žádosti o „zamkartu“, které nesplňují žádná z kritérií pro speciální 
projekty, přijímá pouze Generální konzulát ve Lvově (1x týdně), a to 
na základě předchozí registrace na e-mailu, který je pro tuto 
registraci speciálně zřízen a spravován MZV ČR: 
zamkarta_lvov@mzv.cz, týdenní kvóta 15 žádostí. 

•  Diplomatické mise žádosti o zaměstnaneckou kartu přijímají, o 
žádosti meritorně rozhoduje Ministerstvo vnitra ČR. 

•  Pro rychlé zpracování žádosti o „zamkartu“ je důležité, aby žadatel 
měl při podání žádosti všechny zákonem předepsané podklady. 

•  Chybí-li některý z dokladů či nesplňuje-li doklad zákonné 
náležitosti, žádost je sice přijata, ale žadatel obdrží výzvu k 
odstranění vad žádosti, do předložení chybějícího či opraveného 
dokladu žádost zůstává na velvyslanectví a lhůta pro rozhodnutí 
neběží. 



Děkuji za pozornost!  
 
radek_matula@mzv.cz 
 
 
Obchodní rada ZÚ Kyjev: 
František Trojáček 
frantisek_trojacek@mzv.cz 
 
 

www.mzv.cz/kyjev 


